
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    385    DEL     24/05/2018 

PROGETTO:  INCONTRI  DI  VALLE.  INCONTRI  PER  CONOSCERE  E 
RICONOSCERE LA VALLE DEL CONCA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 329 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 385 del 24/05/2018 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

- nel 1982 veniva pubblicato dalla Biblioteca di Cattolica il volume Natura e cultura nella valle  
del Conca: un corposo volume metteva insieme per la prima volta i tasselli di un mosaico che 
disegnavano  l’identità  di  un’intera  valle  e,  allo  stesso  tempo,  affermava  il  ruolo 
fondamentale della città di Cattolica come capitale culturale di un ampio territorio;
- Cattolica ha esercitato questo ruolo per molti anni e oggi, pur in condizioni mutate, può  
tornare ad esercitarlo a pieno regime, purché si rinnovino argomentazioni e metodologie di  
un riconoscimento culturale e sociale da condividere con tutta la vallata, dal mare ai monti;

CONSIDERATO che questa Amministrazione si pone  l'obiettivo di riposizionare 
Cattolica come riferimento dell’intera valle del Conca e territori circostanti sotto il profilo 
culturale  e  sociale,  realizzare  azioni  che  favoriscono  e  rendono  proficuo  l’incontro  tra 
l’identità  cittadina  e  le  identità  della  vallata   considerata  in  tutta  la  sua  estensione,  
contribuire  a  ridefinire  un’  idea/identità  di  vallata  capace  di  coinvolgere  le  comunità 
puntando  sulle  emergenze  della  cultura  ma  anche  dell’economia  nelle  sue  varie  forme 
(turismo, produzioni di qualità, industria, ecc.);

RITENUTO  pertanto  opportuno  avviare  un  progetto  per  la   ridefinizione 
identitaria della vallata che, coinvolgendo progressivamente i vari Comuni  e l’insieme delle 
realtà  locali significative, sia in grado di contribuire non solo a un’appropriata conoscenza 
del territorio ma direttamente e in maniera concreta alla sua salvaguardia sociale e al suo  
sviluppo complessivo;

RICHIAMATO l'art.  192, comma 1,  del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 il  quale  
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire: organizzazione progetto “Incontri di valle”;

b)  l'oggetto del  contratto,  la  sua  forma e  le  clausole  ritenute  essenziali:  prestazione  di  
servizio  per  realizzazione  progetto  riguardanti  la  cura  del  programma,  rapporti  con  i  
relatori,  rapporti  con gli  eventuali  sponsor,  rapporti  con soggetti  pubblici  e  privati  per 
richiederne  la  partecipazione  al  progetto,  conduzione   degli  incontri,  coordinamento 
dell'attività di promozione , rapporti con la stampa;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016;

Pratica n. 329 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 385 del 24/05/2018 Pag. 2 di 5



Visti:

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36,
comma 2, lettera a),la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrattare, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale recita che “Le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi
di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro”
senza la necessaria qualificazione dei cui all’art. 38 del D.Lgs. Citato;

Dato atto che:
- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
procedano all’affidamento di lavori,servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per
affidamenti di importo non superiore ad euro 40.000,00 avviene mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

ATTESO che i servizi oggetto della presente determinazione sono riconducibili 
alla previsione di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016;

PRESO  atto  che  si  rende  necessario  individuare  un  operatore  economico 
qualificato, nel rispetto dei principi di di economicità, efficacia, tempestività e correttezza 
amministrativa, indicati dall'art. 30 comma 1 del dlgs 50/2016;

CONSIDERATO  che  il   dott.  Alessandro  Sistri  P.I.  01518070402  con  sede  a 
Montefiore Conca è adeguatamente qualificato per fornire a questa Amministrazione una 
prestazione  di  servizio  riguardante   la  realizzazione  e  organizzazione  del  progetto 
denominato “Incontri di Valle/edizione 2018”;

PRECISATO che il dott. Alessandro Sistri  si dovrà occupare di :
cura del programma, rapporti con i relatori, rapporti con gli eventuali sponsor, rapporti con 
soggetti pubblici e privati per richiederne la partecipazione al progetto, conduzione  degli 
incontri, coordinamento dell'attività di promozione , rapporti con la stampa;

CONCORDATO di corrispondere a fronte delle prestazioni di servizio richieste la 
somma di euro 3.200,00 (=2.500,00 +  iva );

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 329 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 385 del 24/05/2018 Pag. 3 di 5



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di procedere alla realizzazione del progetto “Incontri di Valle/edizione 2018” per i motivi 
in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati per una spesa 
complessiva di euro 3.200,00 (= 2.500,00 + 4% +  iva );

 di affidare, al dott. Alessandro Sistri  P.I. 01518070402 con sede a Montefiore Conca  la 
prestazione di servizio  per i motivi in premessa esposti che qui si intendono integralmente 
riportati,  avvalendosi dell’affidamento diretto ai sensi della lettera a) comma 2, art. 36 del 
D. Lgs 50/2016 per una spesa complessiva di euro 3.200,00 iva inclusa;

di dare atto che la spesa complessiva di euro 3.200,00 farà carico sul cap. 2870002 
“Prestazioni di servizio Biblioteca, Mediateca, Museo, Galleria Comunale Santa Croce”  
p.d.c. 1.03.02.11.999;

di dare atto  che ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016,  il contratto è 
stipulato,   trattandosi  di  affidamento di  importo non superiore  a 40.000 euro,   mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere;

di dare atto che al momento della redazione del presente atto la ditta risulta regolare nei 
confronti di INPS e INAIL  ai sensi del DPR 207/2010 ;

di dare atto la dichiarazione prevista  ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità 
dei flussi finanziari)  è allegata agli atti quale parte non integrante;

di dare atto che conformemente a quanto previsto dal c.6 della Legge 136/2010 e dal D.L. 
n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4 è stato rilasciato il seguente codice cig Smart CIG  
Z2D23A26D3  dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

di dare atto che le spese per le forniture e i servizi necessari alla realizzazione della 
manifestazione non sono soggetti ai vincoli del D.L. 78/2010 convertito nella legge n. 
122/2010 e ss.mm.ii., in quanto rientrano nella ordinaria attività di organizzazione di 
manifestazioni e promozione culturale affidata al settore cultura;

di dare atto che la spesa verrà liquidata con bonifico bancario a ricevimento fattura elettronica; 

di dare atto che la Ditta nell'esecuzione della fornitura si obbliga al rispetto del Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici;

di individuare nella persona di Giuseppina Macaluso la responsabile per gli atti di 
adempimento della presente determinazione

Documenti allegati quale parte non integrante:

Comunicazione ANAC  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 329 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 385 del 24/05/2018 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/05/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 329 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 385 del 24/05/2018 Pag. 5 di 5


